

Отчет АО «KazTransCom» за 2008 год.

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за отчетный период

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период (в тыс. тенге):

Объемы реализованной продукции АО "KazTransCom" за 2008г.	
Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	С начала года, всего 2008г.
Реализовано всего	
в том числе по основной деятельности:	8 585 069
Услуги телекоммуникаций	3 556 452
Аренда оборудования	46 963
Техническое обслуживание	3 450 646
Реализация оборудования	934 981
Проектирование	589 241
Технический надзор	271
Предоставление элементов инфраструктуры в аренду	6 515
Финансовые доходы	72 640
Доход от реализации ценных бумаг	1 753
Доход от курсовой и суммовой разницы	55 988
Доход в виде процента	14 899
Прочие доходы	36 802
Доход от реализации нематериальных активов	0
Доход от реализации основных средств	2 510
Доход от аренды	5 713
Прочие доходы	28 579
ИТОГО ДОХОДОВ	8 694 512

Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров листинговой компании, ее участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период
 - Решением годового общего собрания акционеров АО «KazTransCom» (далее – Общество) (Протокол № 1 от 30.05.2008 г.) прекращены полномочия члена Совета директоров г-на Иванченко Сергея Николаевича (избран решением внеочередного общего собрания акционеров (Протокол № 1 от 01.03.2006 г.) и избран членом Совета директоров Общества г-н Абдрахманов Мурат Алмасбекович;
 - Решением внеочередного общего собрания акционеров Общества (Протокол № 2 от 22.08.2008 г.) в состав Совета директоров Общества был избран г-н Марк Шнайдер. При этом, поскольку участие г-на Марка Шнайдера в исполнительных органах, советах директоров (наблюдательных советах) двух и более субъектов рынка может быть отнесено к экономической концентрации, одобрено избрание г-на Марка Шнайдера с условием вступления в полномочия с даты получения, согласно действующего законодательства Республики Казахстан, соответствующего ответа уполномоченного органа, а именно: согласия на участие г-на Марка Шнайдера в составе Совета директоров Общества либо заключения, что данные действия не являются экономической концентрацией.

2. Информация о всех существенных сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере 5 и более % от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период

19 декабря 2008 г. ТОО «Технотех», владеющее 220 052 простых голосующих акций Общества, что составляет 8,2% общего количества голосующих акций Общества, реализовало все свои акции на организованном рынке ценных бумаг.

3. Информация о всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере 5 и более % от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информация о всех сделках, приведшим к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму

Нет.

4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Место и функции листинговой компании в этих организациях.

За отчетный период изменений, связанных с участием Общества в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах не было.

5. Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании

№	Наименование юридического лица	Сфера деятельности	Фактическое местонахождение
1	ТОО "Родник ИНК"	Общая коммерческая деятельность	г. Алматы, ул. Азербайбаева, 58
2	ТОО "Телеком-Азия"	Общая коммерческая деятельность	г. Алматы, ул. Сейфуллина, 404/69 литер Б
3	ТОО "ERP-Service «KazTransCom»"	1) поставка ERP-систем и другого программного обеспечения в области информационных технологий; 2) внедрение, техническая поддержка программного обеспечения и другие услуги в области информационных технологий и иные виды деятельности	г. Астана, ул. Иманова, 10/1, кв. 63
4	ТОО "Кипрос"	Общая коммерческая деятельность	г. Алматы, ул. Азербайбаева, 58
5	АО "Dent - Lux"	Оказание медицинских услуг населению; закупка, хранение и реализация лекарственных препаратов и медицинского оборудования; создание и эксплуатация спортивных,	г. Алматы, ул. Маметовой, 67

		оздоровительных медицинских и реабилитационных центров	
6	ТОО "Access Investments"	Общая коммерческая деятельность	г. Алматы, ул. Маметовой, 67
7	ТОО "Sun Spa"	Салон красоты и здоровья	г. Алматы, ул. Желтоксан, 137

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

Инвестиции АО "KazTransCom" за период с 01.01.08г. по 31.12.08г.

тыс.тенге

№	Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
1	Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	24 000			24 000
2	Портфель ценных бумаг, всего				
	в том числе:				
	государственные ценные бумаги				
	негосударственные ценные бумаги				
3	Прочие инвестиции				
	Всего инвестиций	24 000	0	0	24 000

2. Дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.08г. по 31.12.08г.

тыс.тенге

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная дебиторская, всего	3 317,00	38 984,00	22 598,00	19 703,00
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная (торговая) дебиторская, всего	1 807 975,00	14 079 738,00	13 960 179,00	1 927 534,00
в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352)				
ТОО GSM Казахстан АО "Казактелеком"	15 473,00	214 569,00	213 603,00	16 439,00
Sky Silk	234,00	12 360,00	9 068,00	3 526,00
Аджип Казахстан Норт Каспиан	228 905,00	1 033 728,00	791 320,00	471 313,00
АО Интергаз Центральная Азия	448 565,00	379 507,00	429 973,00	398 099,00
АО Казактелеком	26 293,00	26 020,00	40 767,00	11 546,00
АО НК КазМунайГаз	193 428,00	323 095,00	441 103,00	75 420,00
АО КазТрансОйл	189 853,00	373 961,00	321 314,00	242 500,00
АО КазТрансГаз	16 803,00	69 368,00	43 374,00	42 797,00
ТОО КАР ТЕЛ	23 687,00	66 461,00	54 929,00	35 219,00
АО Разведка Добыча КазМунайГаз	145 793,00	150 482,00	162 717,00	133 558,00
АО Торговый дом "КазМунайГаз"	283 917,00	336 102,00	433 777,00	186 242,00
Халлибуртон Интернешнл филиал	4 282,00	36 075,00	34 419,00	5 938,00
Прочие	230 742,00	11 058 010,00	10 983 815,00	304 937,00
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	41,00	13 345,00	13 184,00	202,00
Резерв по сомнительным требованиям	-42 919,00	31 179,00	7 461,00	-19 201,00
ИТОГО дебиторской задолженности	1 768 414,00	14 163 246,00	14 003 422,00	1 928 238,00

3. Займы.

Займы АО "KazTransCom" за период с 01.01.08 г.по 31.12.08г.								
Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред.ставка % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения	тыс. тенге
								Факт.дата погашен.
ЗАО Фондовый центр	тенге	8%	2 916 968	0	27 274	2 944 242	25.07.10	
АО Казкоммерцбанк	тенге	16%	274 842	107 913	318 719	485 648	17.01.12	
АО АльянсБанк	тенге	16%	137 367	137 367	35 239	35 239	22.09.09	
АО СитиБанк	доллар США	9,93%	152 583	153 986	51 724	50 321	30.06.09	
АО Казинвестбанк	тенге	18%	285 925	571 850	821 850	535 925	20.03.09	
АО HSBC Банк Казахстан	тенге	11,76%	270 000	616 254	693 467	347 213	30.04.09	
ТОО Astana Motors Leasing	тенге	17%	44 593	67 054	65 353	42 892	20.02.11	
АО Лизинг Групп	тенге	16,70%	16 817	15 116	4 439	6 140	20.04.09	
Привилегированные акции	тенге		2 268	0	0	2 268		
АО Казинвестбанк	тенге			134 570	134 570	0	31.12.08	
АО Казкоммерцбанк	тенге			0	0	0	03.03.08	
Итого			4 101 363	1 804 110	2 152 635	4 449 888		

4. Кредиторская задолженность.

Кредиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.08г. по 31.12.08г.

тыс.тенге				
Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная кредиторская, всего	0,00	0,00	0,00	0,00
прочая кредиторская задолженность				
Краткосрочная кредиторская, всего	920 144,00	5 851 965,00	5 429 511,00	497 690,00
в том числе: наиболее крупных кредиторов				
АО Транстелеком	77,00	60 016,00	85 981,00	26 042,00
ТОО NEWTECH Distribution	14 647,00	130 073,00	174 937,00	59 511,00
ТОО Актау-Лада ТВ	1 353,00	100 943,00	115 234,00	15 644,00
ТОО Алманат	51 500,00	729 506,00	693 150,00	15 144,00
ТОО Туран-Нуржан	0,00	0,00	30 146,00	30 146,00
ТОО Центр технической компетенции	0,00	47 336,00	75 050,00	27 714,00
ТОО Атаком	0,00	62 716,00	100 961,00	38 245,00
ТОО ALATAU INNOVATIONS	0,00	52 490,00	82 315,00	29 825,00
Gilat Satellite networks LTD	18 496,00	30 650,00	25 364,00	13 210,00
ЗАО "Компания Транстелеком"	8 662,00	134 416,00	136 382,00	10 628,00
Прочие	825 409,00	4 503 819,00	3 909 991,00	231 581,00
по оплате труда	84 883,00	2 854 974,00	2 942 167,00	172 076,00
прочая кредиторская задолженность	124 471,00	437 464,00	437 409,00	124 416,00
Всего кредиторская задолженность	1 129 498,00	9 144 403,00	8 809 087,00	794 182,00

5. Анализ финансовых результатов (в тыс. тенге).

Расшифровка доходов/расходов АО "KazTransCom" за 2008г.

Статьи доходов/ расходов	2007 г.	2008 г.	Увелич./ уменьш.,%
Доходы	7 253 452	8 694 512	20%
в том числе по основной деятельности:	7 217 601	8 585 069	19%
Услуги телекоммуникаций	2 746 871	3 556 452	29%
Аренда оборудования	75 560	46 963	-38%
Техническое обслуживание	3 069 895	3 450 646	12%
Реализация оборудования	1 273 250	934 981	-27%
Проектирование	35 562	589 241	1557%
Технический надзор	2 916	271	-91%
Предоставление элементов инфраструктуры в аренду	2 950	-	-100%
Прочие доходы от основной деятельности	10 597	6 515	-39%
Финансовые доходы	7 035	72 640	933%
Доход от реализации ценных бумаг	-	1 753	0%
Доход от курсовой и суммовой разницы	4 666	55 988	1100%
Доход в виде процента	2 369	14 899	529%
Прочие доходы	28 816	36 802	28%
Доход от реализации нематериальных активов	-	-	0%
Доход от реализации основных средств	10 383	2 510	-76%
Доход от аренды	-	5 713	0%
Прочие доходы	18 433	28 579	55%
Расходы	6 239 196	7 740 465	24%
Технические расходы	4 783 516	5 654 556	18%
Заработная плата	1 651 140	2 073 185	26%
Отчисления от оплаты труда	206 161	183 544	-11%
Сырье и материалы	97 722	113 490	16%
Топливо	69 871	89 727	28%
Электроэнергия	24 907	30 711	23%
Расходы по командировкам	67 101	95 253	42%
Аренда антенно-мачтовых сооружений	11 033	19 311	75%
Аренда технических помещений	62 565	102 221	63%
Аренда средств связи	143 741	235 323	64%
Аренда спутникового сегмента	230 603	233 965	1%
Обучение персонала	37 045	31 886	-14%
Регистрационные и эксплуатационные выплаты	14 503	17 695	22%
Услуги связи	406 457	413 218	2%
Коммунальные услуги	20 034	20 440	2%
Услуги сторонних организаций	754 848	463 970	-39%
Транспортные расходы	0	47 676	275%
Консалтинговые	0	15 377	724%
ПИР и ПСД	0	15 858	-96%
Расходы по ОТ и ТБ	12 719	17 367	-97%
Прочие	1 866	2 179	0%
Себестоимость реализованных товаров	445 308	808 467	322%
Износ и амортизация	525 893	623 692	19%
Коммерческие расходы	191 534	279 777	46%
Заработная плата	114 290	191 227	67%
Отчисления от оплаты труда	13 863	16 462	19%
Реклама	39 223	38 925	-1%
Маркетинг	2 052	10 804	427%
Расходы по командировкам	3 668	3 896	6%
Обучение персонала	4 805	4 873	1%
Прочие	12 889	11 973	-7%
Износ и амортизация	745	1 617	117%

Общие и административные расходы	780 289	1 173 918	50%
Заработная плата	400 974	600 881	50%
Отчисления от оплаты труда	41 153	46 242	12%
Сырье и материалы	4 786	4 508	-6%
Топливо	5 100	6 636	30%
Электроэнергия	5 265	3 182	-40%
Расходы по командировкам	20 945	26 011	24%
Представительские расходы	7 752	9 632	24%
Обязательные страховые платежи	5 265	3 822	-27%
Налоговые платежи	76 141	101 196	33%
Коммунальные услуги	2 926	3 121	7%
Обучение персонала	5 145	9 523	85%
Услуги банка и финансовые услуги	37 927	52 323	38%
Аудиторские и юридические услуги	15 152	24 406	61%
Услуги связи	10 255	12 680	24%
Услуги сторонних организаций	46 926	40 848	-13%
Аренда помещения	53 838	6 714	-88%
Услуги по управлению АО "НК "КМГ"	8 351	103 547	1140%
Выплата штрафов и пени	7 906	3 715	-53%
Резерв по сомнительным долгам	- 19 154	7 486	-139%
Прочие	9 800	68 059	594%
Износ и амортизация	33 835	39 387	16%
Расходы на социальную сферу	59 673	66 578	12%
Заработная плата	-	-	0%
Отчисления от оплаты труда	-	-	0%
Доплата пенсионерам	3 670	3 702	1%
Лечебно-оздоровительные мероприятия	6 092	5 537	-9%
Социально-культурные мероприятия	30 120	31 327	4%
Социальные льготы	830	752	-9%
Материальная помощь	6 496	13 548	109%
Спонсорская помощь	5 504	355	-94%
Доплата столовой	6 684	10 526	57%
Плата за обучение	70	830	1086%
Прочие	207	-	-100%
Износ и амортизация	-	-	0%
Расходы по неосновной деятельности	23 032	97 674	324%
Заработная плата	-	3 721	0%
Отчисления от оплаты труда	-	429	0%
Себестоимость реализованных ОС и НМА	16 997	-	-100%
Резерв по сомнительным долгам	-	-	
Списание инвестиции	-	18 392	0%
Сырье и материалы	-	8 922	0%
Электроэнергия	-	43	0%
Расход от курсовой разницы	-	65 195	0%
Прочие	6 035	371	-94%
Износ и амортизация	-	601	0%
Проценты по кредитам	401 152	467 962	17%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей

Земля	5 542
Здания и сооружения	210 166
Машины и оборудование	1 697 320
Транспортные средства	55 972
Незавершенное строительство	0
Нематериальные активы	109 966
Другие виды основных средств	149 362
Итого производственных мощностей	2 228 328

- Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:

В 2008 году введены в эксплуатацию следующие услуги:

- ✓ Предоставление виртуальной частной сети (городской, республиканской);
- ✓ Дополнительные услуги телефонной сети, а именно: переадресация входящих звонков, автодозвон, набор последнего входящего и исходящего вызова, «Черный список», контакт-группы, голосовая почта.
- Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

За отчетный период открытия филиалов и/или представительств не было.

- Внедрение новых технологий.

За отчетный период было введено в промышленную эксплуатацию два источника бесперебойного питания, для организации сети чистого питания серверного помещения. Также, было произведено лицензирование Программного Обеспечения Windows XP и Office 2007.

Начата промышленная эксплуатация системы электронного документооборота DocsVision.

Начата промышленная эксплуатация системы управления обращениями HP OpenView Service Desk.

- Состав крупных поставщиков и/или потребителей:

1. DATIS International
2. GILAT satellite Network
3. Lambton Global Corp
4. Astana Motors Leasing and Car Rental
5. Newtech Distribution
6. Компания Оптиктелеком
7. КазГипроНефтеГаз
8. Технотекс
9. Kaissar Project
10. OTC Corporation
11. Рателко
12. Алси
13. КазРадиоСтрой LTD

14. Оптик Телеком Строй Сервис
15. BNK LOGISTIC SYSTEMS
16. ПСТК Бителеком
17. Атаком
18. Alatau Innovations
19. B-systems

- Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:
- ✓ Решением суда Алматинского района в г. Астане от 25.11.2008 г. по исковому заявлению гр. Сыздыкова Д. к АО «KazTransCom» о признании незаконными и недействительными приказов о наложении дисциплинарных взысканий, о признании незаконными и недействительными приказа работодателя об отмене персональной надбавки работнику, восстановлении на работе и возмещении морального вреда в размере 500 000, 00 тенге с АО «KazTransCom» взыскана сумма за время вынужденного прогула в размере 226 318, 00 тенге и 20 000, 00 тенге в качестве морального ущерба, гр. Сыздыков Д. восстановлен на работе;
- ✓ 02.07.2008 г. ТОО «Аксиком» был подан иск к Актюбинскому филиалу АО «KazTransCom», ТОО «Свим» и СНПС «Актобумунайгаз» о признании тендера проведенного СНПС «Актобумунайгаз» недействительным. В связи с заявлением ТОО «Аксиком» об отказе от иска, дело прекращено определением Актюбинского специализированного межрайонного экономического суда от 23.07.2008 г.;
- ✓ Решением Специализированного межрайонного экономического суда Атырауской области от 22.07.2008 г. по исковому заявлению гр. Кабдолова Б. Т. о взыскании стоимости поврежденного автомобиля в сумме 1 657 500, 00 тенге, материального ущерба 1 090 000, 00 тенге и морального ущерба 200 000, 00 тенге с АО «KazTransCom» взыскана сумма в размере 862 655, 00 тенге в качестве материального ущерба, 7 200, 00 - стоимость судебной экспертизы, 15 000, 00 - транспортные расходы истца, 80 000, 00 - расходы адвоката и 9 700, 00 тенге – сумма уплаченной государственной пошлины.
- ✓ Специализированным межрайонным экономическим судом Атырауской области рассматривается гражданское дело по иску конкурсного управляющего КГП "Кульсарыводоканал" о возврате перечисленной КГП "Кульсарыводоканал" суммы в размере 20 000, 00 тенге согласно счета № 24 от 12.04.2007г. за услуги связи, так как данная сумма была выплачена из средств выделенных акиматом района на увеличение уставного капитала;
- ✓ Решением Специализированного межрайонного экономического суда Атырауской области от 29.12.2008 г. по иску гр. Кабдолова Б. Т. о взыскании материального ущерба с АО «KazTransCom» взыскана сумма в размере 1 080 000, 00 тенге в качестве материального ущерба, 50 000, 00 - расходы адвоката и 10 800, 00 тенге – сумма уплаченной государственной пошлины.
- Информация о других нефинансовых событиях, которые имели место за отчетный период и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:

За отчетный период была проведена комплексная проверка состояния и ведения технической эксплуатации средств телекоммуникаций.

В апреле-мае был проведен внутренний аудит всех подразделений Головного офиса. Все выставленные несоответствия были устранены до проведения внешнего аудита со стороны сертификационного органа.

В августе-сентябре 2008 г. в АО «KazTransCom» со стороны сертификационного органа Moody International был успешно проведен внешний аудит наблюдения на

соответствие Системы Менеджмента Качества по ISO 9001:2000. Сертификационный орган признал, что ИСМ компании полностью соответствует требованиям ISO 9001:2000, ISO 14001:2004 и BSI OHSAS 18001:2007. Все запросы на корректирующие действия и наблюдения, выставленные по результатам проведенных в Филиалах и Головном офисе аудитов со стороны «Moody International», закрыты.

10 декабря 2008 г. были получены новые сертификаты, подтверждающих соответствие ISO 14001:2004 и BSI OHSAS 18001:2007. Срок действия выданных сертификатов – 07.11.2011 г.